UBND QUẬN BẮC TỪ LIÊM
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HĐPHPBGDPL      Bắc Từ Liêm, ngày       tháng       năm 2025

 V/v đẩy mạnh truyền thông về dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp năm 2013

                    Kính gửi:

 - Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy;

 - Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội Quận;

 - Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL Quận;

 - Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể thuộc Quận;

- Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân Quận;

- Hội Luật gia Quận;

 - Uỷ ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công văn số 04/CV-HĐ ngày 10/5/2025 của Hội đồng Phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố về việc đẩy mạnh truyền thông về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; đồng thời nhằm

đẩy mạnh truyền thông kịp thời, rộng rãi tới các tầng lớp Nhân dân về việc sửa đổi

một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;

Hội đồng phối hợp PBGDPL Quận đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội Quận, Lãnh đạo các

phòng, ban, ngành, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân Quận, thành viên Hội

đồng Quận và UBND các phường triển khai thực hiện truyền thông về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 bám sát các nội

dung sau:

1. Nội dung truyền thông

- Mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết sửa đổi Hiến pháp năm 2013.

- Những nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013, tập trung vào nội dung mới, sửa đổi, bổ sung Hiến

pháp năm 2013.

- Quá trình, hoạt động lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp năm 2013 của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

trên địa bàn quận.

2

- Nội dung khác phù hợp với yêu cầu của cơ quan, đơn vị, người dân, doanh

nghiệp trên địa bàn.

2. Thời gian thực hiện truyền thông

- Việc truyền thông được thực hiện từ ngày Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp năm 2013 công bố dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 đến khi Nghị quyết được Quốc hội thông qua.

- Cao điểm: Thực hiện cao điểm (trùng với thời gian lấy ý kiến Nhân dân,

các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013) bắt đầu từ ngày 06 tháng 5 năm 2025 và hoàn thành vào ngày 05

tháng 6 năm 2025 nhằm tạo điều kiện để Nhân dân tham gia ý kiến, hiểu rõ, đầy đủ

về mục đích, ý nghĩa và các nội dung được sửa đổi của Hiến pháp năm 2013.

3. Hình thức truyền thông

- 100% cơ quan, đơn vị, địa phương đăng tải dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 cùng tài liệu liên quan lên Cổng/Trang

thông tin điện tử cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn hình thức truyền thông

phù hợp chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, kết hợp linh hoạt

giữa truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và truyền

thông trực tiếp (quán triệt hội nghị giao ban, tổ chức hội nghị, hội thảo…) nhằm

tạo hiệu ứng sâu rộng, lan tỏa trong cộng đồng, bám sát yêu cầu, tiến độ và quá

trình lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp

năm 2013.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy định hướng chỉ đạo, hướng

dẫn đài truyền thanh cơ sở tăng tăng cường thông tin, truyền thông về dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 và các tài liệu liên quan.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận và các tổ chức chính trị - xã

hội Quận, Hội Luật gia Quận: có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt

truyền thông về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 tới các

hội viên, đoàn viên, người lao động thuộc ngành mình quản lý và tổ chức hoạt

động truyền thông tới Nhân dân

6 Giao Văn phòng HĐND-UBND Quận đăng tải dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 cùng tài liệu liên quan trên

3

Cổng thông tin điện tử của Quận để chuyển tải đến cán bộ, công chức, viên chức

và Nhân dân trên địa bàn Quận

7. UBND các phường: căn cứ hướng dẫn tại Công văn này và nhu cầu,

điều kiện thực tiễn trên địa bàn, triển khai tuyên truyền dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 cùng tài liệu liên quan trên hệ thống

loa truyền thanh ở cơ sở và các hình thức khác phù hợp để chuyển tải đến học sinh,

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn phường

8. Giao phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp

PBGDPL là đầu mối đôn đốc các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện và tổng

hợp kết quả báo cáo Hội đồng phối hợp PBGDPL Quận.

Hội đồng phối hợp PBGDPL Quận đề nghị các đơn vị và UBND các phường

triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả về Phòng Tư pháp- Cơ quan

thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL (lồng ghép vào báo cáo công tác tư

pháp, công tác tuyên truyền PBGDPL Quý, 6 tháng và năm) để tổng hợp báo cáo

UBND Quận và Thành phố. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị gửi văn bản về Hội đồng phối hợp PBGDPL Quận (qua phòng Tư

pháp Quận) để tổng hợp và tháo gỡ kịp thời./.

(Gửi kèm theo Công văn số: 04/CV-HĐ ngày 10/5/2025 của Hội đồng Phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố và Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

2013;Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết;Bản so sánh các nội dung dự kiến

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 với quy định hiện hành của

Hiến pháp).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp Hà Nội;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Các đ/c Phó chủ tịch UBND Quận;

- Cổng thông tin điện tử Quận;

- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN

Lê Thị Thu Hương

4

		2025-05-13T10:31:15+0700

		2025-05-13T14:28:24+0700

		2025-05-13T14:30:02+0700

		2025-05-13T14:54:37+0700
	Lê Thị Thu Hương

		2025-05-13T15:11:52+0700

		2025-05-13T15:11:46+0700

		2025-05-13T15:11:46+0700

		2025-05-13T15:11:46+0700

		2025-05-13T15:12:20+0700

		2025-05-13T15:12:37+0700